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Seznam použitých symbolů, veličin a značek

Označení Název veličiny Jednotky

𝐁 ̅ Průměrná necitlivost v ose °

A Poloha osy A °

A↑
Jednostranná přesnost nastavení polohy

v ose
°

A↓
Jednostranná přesnost nastavení polohy

v ose
°

AA
Dvoustranná přesnost nastavení polohy v

ose
°

B Necitlivost v ose °

C Poloha osy C °

DX Parametr při měření kinematiky mm

dx’ Úchylka při měření kinematiky v ose X mm

dy’ Úchylka při měření kinematiky v ose Y mm

DY1 Parametr při měření kinematiky mm

DY2 Parametr při měření kinematiky mm

DZ Parametr při měření kinematiky mm

dz’ Úchylka při měření kinematiky v ose Z mm

E
Dvoustranná systematická polohová

úchylky v ose
°

E↑
Jednostranná systematická polohová

úchylky v ose
°

E↓
Jednostranná systematická polohová

úchylky v ose
°

E1 Průběh přímosti mm

E2 Průběh přímosti mm

EAC Úhlová chyba osy C °

EBC Úhlová chyba osy C °

ECC Chyba přesnosti polohování osy C °
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EKX Výchylka při měření kolmosti v ose X mm

EKXY Chyba kolmosti os X a Y mm/m

EKXZ Chyba kolmosti os X a Z mm/m

EKYZ Chyba kolmosti os Y a Z mm/m

EKZ Výchylka při měření kolmosti v ose Z mm

EXC Radiální chyba osy C mm

EXY Chyba přímosti v ose Y mm

EXZ Chyba přímosti v ose Z mm

EYC Radiální chyba osy C mm

EYX Chyba přímosti v ose X mm

EYZ Chyba přímosti v ose Z mm

EZC Axiální chyba osy C mm

EZX Chyba přímosti v ose X mm

EZY Chyba přímosti v ose Y mm

L Délka měřeného úseku mm

M
Průměrná dvoustranná polohová úchylky

v ose
°

MP
Úchylka přímosti referenčního povrchu

pravítka
mm

MRX Referenční čára osy X -

MRY Referenční čára osy Y -

MRZ Referenční čára osy Z -

R
Dvoustranná opakovatelnost nastavení

polohy v ose
°

R↑
Jednostranná opakovatelnost nastavení

polohy v ose
°

R↓
Jednostranná opakovatelnost nastavení

polohy v ose
°

X Poloha osy X mm

xij Polohová úchylka osy A °

y Pomocná proměnná při výpočtu přímostí mm
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Y Poloha osy Y mm

z Lineární vyjádření úhlové chyby osy A mm

Z Poloha osy Z mm

Δ0 Chyba desky stolu mm

δ0 Chybový vektor osy A v pozici A = 0° mm

Δ0Y Složka vektoru Δ0 ve směru Y mm

δ0Y Složka vektoru δ0 ve směru Y mm

Δ0Z Složka vektoru Δ0 ve směru Z mm

δ0Z Složka vektoru δ0 ve směru Z mm

δ-90 Chybový vektor osy A v pozici A = -90° mm

δ-90Y Složka vektoru δ-90 ve směru Y mm

δ-90Z Složka vektoru δ-90 ve směru Z mm

ΔA Chyba ustavení otočně – sklopného stolu mm

ΔAY Složka vektoru ΔA ve směru Y mm

ΔAZ Složka vektoru ΔA ve směru Z mm
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1 Cíl práce

Předmětem práce je návrh vhodného postupu měření přesnosti otočně – sklopného stolu

pětiosého frézovacího centra MCU 700 s bližším zaměřením na chybu osy A.

Zadavatelem diplomové práce je firma Kovosvit MAS. Dalším požadavkem zadávající

firmy je stanovení vlivu zatížení otočně – sklopného stolu na konkrétní naměřené chyby

osy A.

V úvodu práce bude vypracována rešerše se zaměřením na normy zabývající se měřením

obráběcích strojů a metody vhodné pro měření daného konstrukčního uspořádání stroje.

Na základě rešerše bude stanoven vhodný postup měření se zaměřením na osu A

a na základě tohoto postupu bude poté provedeno měření přímo na stroji MCU 700

ve firmě Kovosvit Mas, a.s. Naměřená data budou zpracována a vyhodnocena. Výstupem

měření kinematiky stroje budou softwarové kompenzace, které je možno implementovat

do řídícího systému stroje. Součástí práce bude popis prováděných měření a postup

při vyhodnocení naměřených dat. Závěrem práce bude zhodnocení výsledných úchylek

vyplývajících z měření a jejich vlivu na výslednou přesnost otočně – sklopného stolu.
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2 Úvod

S rozvojem technických oborů v posledních letech dochází k rozvoji technologií a zvyšují

se nároky na účinnost strojů, všestrannost jejich využití a automatizaci jejich provozu.

Ke zvyšování požadavků dochází i na straně obrobku. Jde zejména o zvyšující se tvarovou

složitost dílců a jejich geometrickou přesnost. Spolu s těmito požadavky ale přichází ruku

v ruce zvýšené nároky na přesnost stroje a jeho komponent. Právě tyto zmíněné důvody

jsou příčinou stále širšího uplatnění pětiosých obráběcích strojů ve výrobě. Ty postupně

vznikaly z tříosých frézovacích strojů na základě potřeb průmyslu a dle [1] se pětiosé

stroje pohybují na špičce současného vývoje z hlediska pohonů souvisle řízených os,

řízení nebo technologie.

Dle [2] jsou výhody pětiosých obráběcích strojů zejména:

• možnost obrobení složitých tvarů na jedno upnutí;

• menší množství upínek a přípravků;

• dobré nastavení polohy nástroje vzhledem k obrobku

Jednou ze stěžejních vlastností stroje je jeho geometrická přesnost. Autor [1] uvádí,

že geometrická přesnost je před samotným seřízením stroje ovlivněna něko lika faktory.

Prvním důležitým krokem je již samotný konstrukční návrh stroje a kvalita výkresové

dokumentace jednotlivých dílců. S tím dále souvisí samotná přesnost výroby

jednotlivých komponent (lineární vedení, kuličkové šrouby, uložení rotačních os, apod.)

a jejich montáž. Výsledná přesnost stroje je tedy ovlivněna širokým spektrem chyb, které

mají v konečné fázi vliv na kvalitu výsledného obrobku. Ing. Martin Morávek, Ph.D. [2]

ve své práci uvádí s odkazem na [3] hlavní faktory ovlivňující geometrickou přesnost a

chyby:

• geometrické chyby jednotlivých komponent stroje

• tuhost struktury při statickém zatížení

• teplotní chování komponent stroje

• dynamické chování stroje
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První tři případy se nazývají kvazistatické zdroje chyb. Autoři [3] uvádí, že tyto chyby

tvoří největší část z celkové chyby. Proto je jedním z hlavních úkolů měření a diagnostiky

najít tyto chyby, určit jejich zdroj a snažit se je kompenzovat nebo zcela eliminovat. Toho

lze docílit více metodami měření, které se vyvíjejí podobným tempem jako samotné

obráběcí stroje. O vývoj v oblasti měření a diagnostiky se tedy zákonitě snaží i samotní

výrobci strojů. Jedním z největších výrobců obráběcích strojů v České republice je firma

Kovosvit Mas, a.s., která je původcem zadání této práce.

Společnost KOVOSVIT MAS a.s. je český výrobce obráběcích strojů sídlící v Sezimově Ústí

v jižních Čechách. Počátky výroby obráběcích strojů se datují až do roku 1939, kdy firma

začala vyrábět první obráběcí stroje. V té době vznikl název MAS, který znamenal zkratku

pro Moravské a Slovenské strojírny. V průběhu let firma pokračovala ve vývoji stále

nových strojů a reagovala na požadavky trhu. V současné době má KOVOSVIT MAS téměř

600 zaměstnanců a zákazníkům nabízí široké spektrum služeb v oblasti výroby

obráběcích strojů. [4]

V nabídce firma KOVOSVIT MAS se nachází velké množství možností z oblasti obráběcích

strojů. První velkou skupinou strojů jsou frézovací stroje. Vertikální frézovací centra jsou

reprezentována linií MCV. Jedná se o tříosé frézovací stroje s rámem typu „C“. [5]. Dalším

strojem, který lze zařadit do skupiny frézovacích strojů je portálové obráběcí centrum

MMC 1500 se dvěma osami na straně nástroje.

Další důležitou skupinou obráběcích strojů jsou soustružnické stroje. Tuto linii strojů

reprezentuje řada hrotových soustruhů MT a soustružnických center SP. Novinkou

do portfolia společnosti je soustružnické centrum KL 285 představené na MSV 2018

v Brně.

Poslední důležitou skupinou jsou multifunkční stroje. Do této skupiny se řadí


[…]


Ø 800

630

Maximální průměr obrobku // Średnica maks. obrabianego przedmiotu mm Ø 1 000

Maximální výška obrobku // Wysokość maks. obrabianego przedmiotu mm 500

Maximální zatížení stolu // Obciążenie maksymalne stołu kg 850

Výška stolu nad podlahou // Wysokość stołu nad podłogą mm 920

Přesnost ČSN ISO 230-2 //

Dokładność ČSN ISO 230-2

Přesnost stavění souřadnic // Dokładność ustawiania współrzędnych mm 0,004

Přesnost najetí // Dokładność najechania mm 0,007

Přesnost VDI/DGQ3441 //

Dokładność VDI/DGQ3441

Přesnost stavění souřadnic // Dokładność ustawiania współrzędnych mm 0,004

Přesnost najetí // Dokładność najechania mm 0,007

Přesnost JIS B 6336 //

Dokładność JIS B 6336

Vyhodnocení po dráze // Ocena po torze mm ±0,003

Opakované najetí // Ponowne najechanie mm ±0,002

Energetická připojení a spotřeba

// Podłączenie energetyczne i

zużycie

Napětí AC // Napięcie AC 3 × 400V, 50Hz

Jmenovitý proud // Prąd znamionowy A 150

Celkový příkon stroje // Ogólny pobór mocy kVA 85

Doporučený přívod elektrovodů // Zalecane doprowadzenie prądu mm2
4 × 95 Cu

Pracovní tlak pneumatického zařízení // Ciśnienie robocze urządzenia pneumatycznego MPa 0,6

Spotřeba tlakového vzduchu (min – max) // Zużycie sprężonego powietrza m3/hod 8 - 20

Rozměry strojů //

Wymiary maszyn

Rozměry stroje (délka × šířka × výška) //

Wymiary maszyny (długość × szerokość × wysokość)
mm 4 085 × 3 460 × 3 528

Přepravní rozměry stroje (délka × šířka × výška) //

Wymiary gabarytowe maszyny (długość × szerokość × wysokość)
mm 4 085 × 2 400 × 2 950

Hmotnost stroje // Masa maszyny kg 18 000

Hmotnost stroje včetně dopravníku třísek // Masa maszyny z przenośnikiem strużyn kg 18 450

Rozměry stroje "PZ" //

Wymiary maszyny "PZ"

Rozměry stroje (délka × šířka × výška) // Wymiary maszyny (długość x szerokość x wysokość) mm 4 880 × 5 960 × 3 528

Přepravní rozměry stroje (délka × šířka × výška) //

Wymiary gabarytowe maszyny (długość × szerokość × wysokość)
mm 4 085 × 2 400 × 2 950

Hmotnost stroje včetně paletového zakladače // Masa maszyny z nakładaczem palet kg 19 000

Hmotnost stroje včetně PZ a dopravníku třísek //

Masa maszyny z PZ i przenośnikiem strużyn włącznie
kg 19 450

Řídicí systém //

System sterowani

Sinumerik 840D

Heidenhain iTNC 640

Heidenhain iTNC 530

Sinumerik 840D

XVII

Technická data vřeten a zásobníku //

Parametry techniczne wrzecion i magazynu narzędzi

Rozměry stroje // Wymiary maszyny

Standard POWER SPEED SPRINT RAPID*

Typ pohonu // Typ napędu -
integrovaný

zintegrowany

integrovaný

zintegrowany

integrovaný

zintegrowany

integrovaný

zintegrowany

Převodovka // Skrzynka biegów - ne // nie ne // nie ne // nie ne // nie

Vřeteno pro soustružnické operace s hydraulickou brzdou //

Wrzeciono do operacji tokarskich z hamulcem hydraulicznym
- ne // nie

ano / ne //

tak / nie

ano / ne //

tak / nie

ano / ne* //

tak / nie*

Kužel vřetene // Stożek wrzeciona - ISO 50
HSK-A63

(ISO 40)
HSK-A63 HSK-A63

Rozsah otáček // Zakres obrotów min-1
20 – 10 000 20 – 12 000 20 – 18 000 20 – 24 000

Výkon pohonu vřetene S1/S6 (40%ED) // Moc napędu wrzeciona S1/S6 (40%ED) kW 20 / 26 32 / 48 25 / 35 19 / 27

Krouticí moment S1/S6 (40%ED) // Moment skręcający S1/S6 (40%ED) Nm 262 / 340 130 / 200 87 / 130 60 / 86

Jmenovité otáčky // Obroty znamionowe min-1
800 2 000 2 800 3 600

Vzdálenost čela vřetena od otočně sklopného stolu (min - max) //

Odległość czoła wrzeciona od obrotowego stołu przechylnego (min. – maks.)
mm 110 - 660 150 - 700 150 - 700 150 - 700

Vzdálenost čela vřetena od otočně sklopného stolu s paletovou výměnou min - max) //

Odległość czoła wrzeciona od obrotowego stołu przechylnego z wymianą palet (min. – maks.)
mm 35 - 585 75 – 625 75 - 625 75 - 625

Způsob výměny nástrojů // Sposób wymiany narzędzi - napichovací // nakłuwanie

Nástrojový držák // Uchwyt narzędziowy - ISO 7388/1 50
DIN 69893

(ISO 7388/1 40)
DIN 69893 DIN 69893

Maximální počet nástrojů // Maksymalna ilość narzędzi - 24 / 48
32 / 64

(24 / 48)
32 / 64 32 / 64

Maximální průměr nástroje // Maksymalna średnica narzędzia mm 130 80 / 130 (130) 80 / 130 80 / 130

Maximální délka nástroje // Maksymalna długość narzędzai mm 265 320 (265) 320 320

Max. hmotnost nástroje // Maksymalna masa narzędzia kg 10 10 10 10

Čas výměny nástroj – nástroj / tříska – tříska // Czas wymiany narzędzie – narzędzie / wiór – wiór s 3 / 7 3 / 7 3 / 7 3 / 7