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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor DP: Bc. JIŘÍ ŠTECHER

Název DP: ANALÝZA PŘESNOSTI OTOČNÉHO STOLU MCU 700

Oponent DP: Ing. MARTIN MORÁVEK, Ph.D

POSUDEK OPONENTA:

Přístup studenta k řešení předložené diplomové práce hodnotím jako zodpovědný a
odpovídající náležitostem diplomové práce.
Postup řešení vhodně sleduje zadání práce. Studen nejprve provedl podrobnou rešerši
stávajících metod měření přesnosti rotačních os obráběcích strojů, včetně studia
odpovídajících norem ISO. Jako kladné hodnotím studium zahraničních publikací. Na základě
provedené rešerše byl zvolen vhodný postup pro měření přesnosti otočně sklopného stolu
stroje MCU 700. Zvolený postup byl následně prakticky ověřen sérií realizovaných měření.
Z dosažených výsledků hodnotím jako přínosné především stanovení postupu pro testování
přesnosti otočně sklopných stolů u pětiosých frézovacích strojů za použití základního
diagnostického vybavení. Měření otočně sklopného stolu bylo v rámci předložené práce
provedeno na stroji bez zatížení a při zatížení stolu cca 1/3 maximální nosnosti stolu. Dále
byla totožná měření provedena ve více pozicích pracovního prostoru stroje. Vznikl tak soubor
dat, která lze využít pro získání přínosných poznatků o chování otočně sklopného stolu
testovaného stroje MCU 700.
Práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Členění kapitol odpovídá postupu řešení
předložené diplomové práce. Grafický obsah práce je na vysoké úrovni a vhodně doplňuje
textovou část práce. Až na několik překlepů a drobných chyb v terminologii je práce dobře
čitelná a působí uceleným dojmem.
Jako největší nedostatek předložené diplomové práce vidím absenci vyjádření nejistot
měření. Některé naměřené odchylky řádově odpovídají možné nejistotě měření použitých
měřidel. V rešeršní části práce trochu chybí podrobnější zhodnocení výhod a nevýhod
jednotlivých metod měření, využitelných pro testování přesnosti otočně sklopných stolů.
Rovněž v závěru práce mohlo být věnováno více prostoru diskuzi výsledků provedených
měření. Odbornou úroveň práce by rovněž zvýšilo nasazení více metod měření, či aplikace
měření na více obráběcích strojů.

DOTAZY:
1. Byl při měření odchylek polohování osy A uvažován vliv přímočarosti os Y a Z? V případě,

že aparatura Renishaw XR20-W není umístěna v ose rotace testované strojní osy, je
měření ovlivněno přímočarostí pohybu pomocných lineárních os.

2. Byla některá z měření opakována po zavedení získaných odchylek do řídicího systému
stroje ve formě softwarových kompenzací?
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ZÁVĚREČNÉ HONOCENÍ:

Student prokázal schopnost samostatně zpracovat zadané odborné téma formou diplomové
práce. Kladně hodnotím především stanovení metodiky testování přesnosti otočně sklopných
stolů a její praktické využití pro získání řady diagnostických dat. Celkově hodnotím
předloženou diplomovou práci svým obsahem i rozsahem jako odpovídající požadovaným
náležitostem a doporučuji ji k obhajobě.

Prohlášení:

Diplomová práce spl ňuje zadání a doporu čuji ji k obhajob ě.

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:
Misan s.r.o., m.moravek@misan.cz, 725 455 792
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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor DP: Bc. JIŘÍ ŠTECHER

Název DP: ANALÝZA PŘESNOSTI OTOČNÉHO STOLU MCU 700

Oponent DP: Ing. MARTIN MORÁVEK, Ph.D

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat
1
:

Hlediska

hodnocení

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce

2

X

Pracnost a variantnost
řešení

3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky

4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování

5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou

6
:

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................
Datum Podpis oponenta

1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

3
Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více

variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4
Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku

a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5
Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu

práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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